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nr. 292 198 van 20 juli 2023

in de zaak RvV X / IV

In zake: X

Gekozen woonplaats: ten kantore van advocaat C. MANDELBLAT

A. Reyerslaan 41/8

1030 BRUSSEL

tegen:

de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen

DE WND. VOORZITTER VAN DE IVE KAMER,

Gezien het verzoekschrift dat X, die verklaart van Angolese nationaliteit te zijn, op 28 februari 2023 heeft

ingediend tegen de beslissing van de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen van

24 januari 2023 tot weigering van de vluchtelingenstatus en weigering van de subsidiaire

beschermingsstatus.

Gelet op artikel 51/4 van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het

verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen.

Gezien het administratief dossier.

Gelet op de beschikking van 9 mei 2023 waarbij de terechtzitting wordt bepaald op 8 juni 2023.

Gehoord het verslag van rechter in vreemdelingenzaken N. DENIES.

Gehoord de opmerkingen van advocaat M. KIWAKANA, die loco advocaat C. MANDELBLAT verschijnt

voor de verzoekende partij, en van attaché B. DESMET, die verschijnt voor de verwerende partij.

WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:

1. Over de gegevens van de zaak

1.1. Verzoekster verklaart de Angolese nationaliteit te hebben en te zijn geboren op X 1988.

1.2. Verzoekster dient op 4 oktober 2019 een verzoek om internationale bescherming in.

1.3. Verzoekster wordt op 2 juni 2022 gehoord op het Commissariaat-generaal voor de vluchtelingen en

de staatlozen (hierna: het CGVS).

1.4. De commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen (hierna: de commissaris-generaal)

neemt op 24 januari 2023 een beslissing tot weigering van de vluchtelingenstatus en weigering van de

subsidiaire beschermingsstatus. Deze beslissing, die de bestreden beslissing uitmaakt, luidt als volgt:
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“A. Feitenrelaas

U verklaart Angolees staatsburger te zijn. U bent geboren op X 1988 en afkomstig van Luanda, Angola.

U behoort tot de etnische groep Bakongo en u verklaart tot aan uw vertrek uit Angola op 19 augustus

2019 altijd in Luanda, Angola te hebben gewoond. Van uw geboorte tot 2001 woont u bij uw ouders in de

wijk Palanca, na uw huwelijk verhuist u met uw man naar de wijk Bita in Luanda. Omdat u verhuisd bent

en uw oude kerk te ver weg is om nog naar toe te gaan, verandert u van geloofsgemeenschap. Vanaf

2017 gaan zowel u als uw man naar een kerk die vlakbij uw huis in Bita staat. Het is een kerk die behoort

aan de Zevende Dag adventisten - Luz Do Mundo geloofsgemeenschap. Uw man wordt tevens secretaris

van deze kerk en u wordt door de pastoor gevraagd om de kinderen wekelijks te leren zingen. Op 01 mei

2018 begint uw man problemen met de Angolese politie te krijgen, omdat zij op zoek zijn naar de exacte

locatie van de Luz Do Mundo kerk waar jullie beide lid van zijn. Uw man besluit daarom op 05 mei 2018

Angola te ontvluchten. Sindsdien heeft u geen contact meer met hem gehad. Doordat uw man is

verdwenen krijgt ook u moeilijkheden met de politie. U contacteert om die reden in december 2018 de

pastoor van de Luz Do Mundo kerk en hij nodigt u bij hem thuis uit. U reist tot aan het taxistation in Sapu,

waar de pastoor u opwacht en u vervolgens geblinddoekt meeneemt naar zijn woning. Aangekomen bij

zijn woning, wordt u door de pastoor direct naar een kamer gebracht en daar opgesloten. Gedurende 6

maanden bent u opgesloten en tijdens deze maanden wordt u meermaals door de pastoor verkracht. In

maart 2019 blijkt u zwanger te zijn en de pastoor laat een bevriende dokter bij u komen, zodat hij uw

zwangerschap kan afbreken. Op 12 april 2019 wil de pastoor u dwingen tot anale geslachtsgemeenschap

en wanneer u dit weigert, verwondt de pastoor u met een mes aan uw billen en vagina. In augustus 2019

bezoekt de dokter u nogmaals. U bent op dat moment in een zeer emotionele toestand en nog altijd

zwanger. U smeekt de dokter om u te helpen, waarop hij besluit dat inderdaad te doen. Hij blinddoekt u

en neemt u mee naar een andere woning in Luanda. Terwijl u in de woning van de dokter verblijft, zegt hij

u dat u beter Angola kan verlaten omdat de pastoor u zoekt en u wil vermoorden. De dokter treft alle

nodige voorbereidingen en laat u op 19 augustus 2019 weten dat u diezelfde dag nog zal vertrekken uit

het land. De dokter vergezelt u naar de luchthaven en daarna reist u alleen per vliegtuig naar Lissabon,

Portugal. Bij aankomst in Portugal wordt u opgehaald door een contactpersoon van de dokter. Deze

contactpersoon brengt u naar een kamer waar hij u opsluit. Op een dag brengt hij u met de auto naar

Brussel in België waar hij u na aankomst op een station alleen achterlaat. U vraagt hulp op straat en zo

komt u terecht bij de Dienst Vreemdelingenzaken (hierna DVZ) te Brussel. Op 04 oktober 2019 dient u

een verzoek om internationale bescherming in.

Er wordt door België een Dublin III procedure opgestart met Portugal, maar wegens het overschrijden van

de termijnen wordt uw dossier alsnog op 06 februari 2020 overgemaakt naar het Commissariaat-generaal

voor de Vluchtelingen en de Staatlozen (hierna CGVS).

U legt ter staving van uw verzoek om internationale bescherming de volgende documenten voor: uw

Angolese identiteitskaart, de Belgische geboorteakte van uw zoontje K., een attest van vrouwelijk genitale

verminking, een attest van verwondingen van dr. D. dd. 15.12.2020, een brief van dr. D. aan het medisch

personeel van opvangcentrum Belle-Vue te Erezée over de noden van uw zoontje K. dd. 13.09.2021,

medisch attest van dr. B. dd. 15.10.2021, een medisch attest van W.D., dr. D. dd. 24.11.2021, een

psychologisch attest van GAMS Belgique opgemaakt door psychologe M.J. R.E. dd.10.02.2022. Tot slot

legt u via uw advocate op 10.08.2022 een attest van het Belgische Croix Rouge voor waarin wordt gemeld

dat u een dossier heeft geopend om familieleden te zoeken in Angola.

B. Motivering

Vooreerst moet worden opgemerkt dat het Commissariaat-generaal op grond van het geheel van de

gegevens in de door u voorgelegde stukken, van oordeel is dat er in uw hoofde bepaalde bijzondere

procedurele noden kunnen worden aangenomen.

Bij het indienen van uw verzoek om internationale bescherming in België werd er opgemerkt dat u zwanger

was en daardoor bijzondere procedurele noden had. Vanwege uw vergevorderde zwangerschap en de

hier boven genoemde Dublin-procedure werden uw eerste verklaringen op DVZ pas op 02 januari 2020

opgenomen. Hierbij werden er géén bijzondere procedurele noden opgemerkt door DVZ, noch door uzelf

aangegeven (zie Beoordeling bijzondere procedurele noden Dienst Vreemdelingenzaken d.d.

02.01.2020). Op 06 februari 2020, de dag waarop u de CGVS vragenlijst invulde, gaf u aan geen

documenten te willen voorleggen.
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Uw advocate stuurde op 08.03.2022 een e-mail naar het CGVS waarin zij schreef dat u bij aankomst in

België dermate getraumatiseerd was dat u op DVZ geen vermelding had gemaakt van uw bijzondere

procedurele noden. Ter staving van uw psychische moeilijkheden worden er op dat moment eveneens

een aantal attesten en rapporten van artsen en hulpverleners voorgelegd (zie administratief dossier,

groene map Documenten).

Om aan uw psychische noden op passende wijze tegemoet te komen, werden er daarom

steunmaatregelen aan u verleend in het kader van de behandeling van uw verzoek door het

Commissariaat-generaal.

Zo werd tijdens het persoonlijk onderhoud begrip getoond door de protection officer voor uw emotionaliteit

en werd er gedurende het onderhoud hier rekening mee gehouden. Er werd een pauze gehouden, er

stond steeds een bekertje water voor u klaar en tissues waren eveneens indien nodig ter beschikking.

Tijdens het interview werd er aangegeven dat u uw tijd mocht nemen wanneer u een moeilijk moment had

en informeerde de protection officer u dat men het rustig aan zou doen (Notities van het persoonlijk

onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.5). Ook werd er u gezegd dat u het ten alle tijde mocht aangeven

indien u iets niet begrepen had, wanneer u een vraag wilde stellen of wanneer u een opmerking wilde

maken (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.5, p.7). Er werd u tijdens uw

persoonlijk onderhoud ook de mogelijkheid geboden om pauzes te vragen wanneer het even niet zou

gaan voor u (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.5).

U vertelde dat u op de dag van het onderhoud medicatie had ingenomen en dat deze medicatie en de

bijwerkingen ervan invloed hebben op uw fysieke gesteldheid. U stelde echter ook zelf dat u reeds gewend

was aan deze bijwerkingen en u in staat was om het interview te laten doorgaan (Notities van het

persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.4).

Uit de notities van het persoonlijk onderhoud blijkt voorts dat het onderhoud geheel op een normale wijze

heeft plaatsgevonden en dat u uw asielrelaas op een zelfstandige en functionele manier uiteen kon zetten,

zonder daarbij ernstige moeilijkheden op psychisch of fysiek vlak te ondervinden. U gaf ook op het einde

van het onderhoud aan dat u alle redenen voor uw verzoek om internationale bescherming heeft kunnen

uiteenzetten (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.38).

Bijgevolg kan in de gegeven omstandigheden redelijkerwijze worden aangenomen dat uw rechten in het

kader van onderhavige procedure gerespecteerd worden evenals dat u kunt voldoen aan uw

verplichtingen.

Op basis van artikel 57/5quater van de vreemdelingen werd u de mogelijkheid gegeven opmerkingen te

formuleren met betrekking tot de inhoud van de notities van het persoonlijk onderhoud die naar u werden

verstuurd op 01 juli 2022. Het CGVS mocht geen opmerkingen over de notities van het persoonlijk

onderhoud van u ontvangen, waardoor de conclusie wordt getrokken dat u akkoord gaat met de inhoud

van deze zoals opgesteld door de protection officer.

Er dient te worden vastgesteld dat u doorheen uw verklaringen een ‘gegronde vrees voor

vervolging’ zoals bedoeld in de Vluchtelingenconventie van Genève of een ‘reëel risico op het

lijden van ernstige schade’ zoals bepaald in de definitie van subsidiaire bescherming niet

aannemelijk heeft gemaakt.

U stelde op DVZ vervolging te vrezen door de Angolese politie, omdat u tot de “Luz do Mundo” beweging

behoort (zie Vragenlijst CGVS, vraag 4 en 5). U verklaarde verder tijdens het persoonlijk onderhoud op

02 juni 2022 op het Commissariaat-generaal dat u eveneens de pastoor van de Luz Do Mundo kerk vreest.

Nadat u door hem opgesloten werd, werd u seksueel misbruikt door de pastoor en hij dreigde u te doden

om zo te voorkomen dat u zijn adres zou onthullen aan de Angolese autoriteiten.

Er wordt echter door het Commissariaat-generaal geen geloof gehecht aan uw lidmaatschap van

deze geloofsgemeenschap, noch aan de reeds geleden vervolging die daaraan gerelateerd zou

zijn.

Zo verklaarde u eerst in januari 2020 op DVZ dat u behoorde tot de religie “Kalupeteca” (Vragenlijst DVZ

dd. 02.01.2020, vraag 9). Wanneer u met dit opmerkelijke antwoord wordt geconfronteerd tijdens het

persoonlijk onderhoud op 02 juni 2022, zegt u dat Kalupeteca ook een lid was van de kerk en dat u hem
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niet heeft gezien, maar dat de pastoor u dat gezegd heeft (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS

dd. 02.06.2022, p.27).

José Julino Kalupeteka was echter de stichter én leider van de voluit genoemd “Sétimo Dia A Luz do

Mundo kerk, de kerk waartoe u beweert te behoren en de beweerde oorzaak van uw problemen in uw

land van herkomst (zie informatie toegevoegd aan de blauwe map in het administratief dossier).

De Kerk van de 7e Dag – Luz do Mundo is een evangelische groepering die in 2001 is opgericht door

José Julino Kalupeteka, de leider en zelfverklaarde profeet. De kerk Luz do Mundo werd officieel nooit

erkend door de Angolese overheid en werd aanvankelijk door de Angolese autoriteiten gezien als een

plaag, omdat zij haar activiteiten niet konden controleren. José Julino Kalupeteka voorspelde het einde

van de wereld en dat dit zou plaatsvinden op 31 december 2015. Hij raadde daarom zijn volgelingen aan

om naar afgelegen gebieden van Angola te verhuizen en niet deel te nemen aan de volkstellingen die de

overheid had georganiseerd (Zie ook toegevoegde COI, blauwe map, administratief dossier).

Uiteindelijk en na ingrijpende gebeurtenissen die plaatsvonden op 16 april 2015 op de Sumi-berg,

verklaarde president José Eduardo Dos Santos in een televisietoespraak op 20 april 2015 dat de Kerk

Luz do Mundo een “bedreiging voor de vrede en nationale veiligheid” was. Op 18 april 2015 werd José

Julino Kalupeteka gearresteerd en na een controversieel proces met veel media-aandacht werd hij in april

26 aanvankelijk veroordeeld tot 28 jaar gevangenisstraf(Zie ook toegevoegde COI: “OFPRA – Angola:

L’Eglise évangélique Sétimo Dia a Luz do Mundo”, blauwe map, administratief dossier).

De Zevende Dag Adventisten, waaronder de kerk Luz do Mundo valt, heeft vele pilaren die grotendeels

gebaseerd zijn op de 10 geboden in het Oude Testament. Zo geloven zij dat de 7e dag de zaterdag is en

dat deze rustdag gerespecteerd moet worden van vrijdagavond zonsondergang tot zaterdagavond

zonsondergang, dit in tegenstelling tot de Katholieken, de Orthodoxen en de Protestanten die de zondag

als dag van aanbidding en rustdag beschouwen. Verder hebben Zevende Dag Adventisten vele regels en

voorschriften voor het dagelijks leven van hun volgelingen. Enkele van deze regels en voorschriften

betreffen het nuttigen van voedsel (zij promoten het vegetarisme en naleving van de koosjere wetten),

over de rol van de vrouw (de vrouw dient zich te onderwerpen aan haar man) en de manier waarop de

volgelingen zich moeten kleden (zo zijn de Adventisten onder andere tegen piercings en tatoeages en

onthouden zij zich van het dragen van sieraden, inclusief items als oorbellen en armbanden) (zie ook

toegevoegde COI, blauwe map, administratief dossier).

Volgens een artikel uit oktober 2018 van de website van de Angolese zender Radio Despertar by BBC's

Media Monitoring for Africa, bestaat de kerk Luz do Mundo "niet meer" (Radio Despertar 22 oktober 2018

geciteerd door de Immigration and Refugee Board of Canada (Zie ook toegevoegde COI, blauwe map,

administratief dossier). En ook andere bronnen, waaronder de Adventisten zelf op Adventisten World,

spreken van een sekte die inmiddels niet meer bestaat (zie ook toegevoegde COI, blauwe map,

administratief dossier).

Vandaar dat uw verklaringen merkwaardig zijn en getuigen van weinig doorleefde en zeer beperkte kennis

over de Luz do Mundo kerk. Tijdens het interview zegt u bijvoorbeeld dat u weet dat er ‘herrie’ was tussen

de Angolese staat en de baas van de kerk waartoe u behoorde en dat dat in de provincie Huambo was.

U kan echter niet zeggen waar precies in Huambo het is gebeurd. Nochtans is het bloedbad dat op 16

april 2015 op de berg Sumi plaatsvond en waarbij volgens sommige bronnen meer dan 700 gelovigen

stierven een opvallende gebeurtenis in de recente geschiedenis van de Luz Do Mundo kerk, als ook zeer

ingrijpend voor de geloofsgemeenschap waartoe u bewéért te behoren. Het feit dat u niet weet óf er

mensen gestorven zijn die dag én dat u niet eens weet dat de stichter en leider van ‘uw’ kerk werd

veroordeeld tot een jarenlange gevangenschap, geeft eens te meer aan hoe weinig affiniteit u heeft met

de Luz Do Mundo kerk (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.31). Er zijn echter

veel meer voorbeelden van gehele onwetendheid over de Luz do Mundo geloofsgemeenschap, die

eveneens de geloofwaardigheid van uw lidmaatschap ondermijnen.

Wanneer de protection officer u vraagt om over de Luz Do Mundo kerk vrij te vertellen, geeft u gezien de

Angolese context wel een heel bevreemdend antwoord. U antwoordt namelijk dat u normaal naar de

diensten ging en dat “iedereen gewoon naar de kerk kwam” (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS

dd. 02.06.2022, p.27). Dit antwoord is zeer opmerkelijk, daar de kerk al sinds 2015 door de Angolese

overheid als sekte werd bestempeld en eveneens sindsdien is verbannen (zie ook toegevoegde COI,

blauwe map, administratief dossier).
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U verklaarde eveneens dat u de kinderen in de kerk op zaterdag zangles gaf en dat u niet kan benoemen

waar de pastoor elke week over sprak in de kerk tijdens de preek. Opmerkelijk genoeg geeft u ook aan

dat de wekelijks mis (en preek) op zondag plaatsvond (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd.

02.06.2022, p.28, 31-32).

Dit alles strookt niet met de COI die toegevoegd is aan het administratieve dossier. Zaterdag is immers

de sabbath binnen de Luz Do Mundo geloofsgemeenschap en tevens een belangrijke pilaar van het

geloof. Deze belangrijke rustdag wordt bovendien strikt opgevolgd door zijn leden. Wanneer er aan u

expliciet wordt gevraagd of er op zaterdag iets is dat verboden is binnen de kerk, antwoordt u “nee” en

geeft u aan dat het niet juist is wat de protection officer u zegt (Notities van het persoonlijk onderhoud

CGVS dd. 02.06.2022, p.28-29).

Er zijn nog meer op zijn minst opmerkelijke hiaten in uw kennis over de geloofsgemeenschap van waaruit

uw vervolging uit voort zou komen. Zo kan u bijvoorbeeld niet uitleggen waarom de kerk “de kerk van de

Zevende Dag” wordt genoemd, noch weet u welke dag de “Zevende Dag” is (Notities van het persoonlijk

onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.29). U weet niet welke boeken van de bijbel belangrijk zijn binnen de

geloofsgemeenschap, noch kent u de 10 geboden (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd.

02.06.2022, p.30-31). U heeft daar bovenop geen weet van zaken die verboden zijn in de kerk (zie ook

toegevoegde COI, blauwe map, administratief dossier), u verklaart dat er binnen de kerk géén

onderscheid wordt gemaakt tussen mannen en vrouwen en dat er ook geen voorschriften zouden zijn

(Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.28).

Uw beweerde lidmaatschap van deze geloofsgemeenschap wordt nog verder ondermijnd door het feit dat

u bijvoorbeeld ook niet weet dat de gelovigen van de Luz Do Mundo geloven in het einde van de wereld

en dat de leider deze dag reeds had voorspeld (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd.

02.06.2022, p.30), noch weet u of de kerk in Angola is verboden (Notities van het persoonlijk onderhoud

CGVS dd. 02.06.2022, p.33).

Dit overduidelijk gebrek aan doorleefde kennis over de Luz Do Mundo kerk en als ook voor waar

de kerk voor staat, ondermijnt geheel de geloofwaardigheid van uw lidmaatschap ervan. Vooral de

vaststelling dat u niet eens op de hoogte lijkt te zijn van het verbannen van dit geloof door de Angolese

autoriteiten sinds 2015 en het labelen als een sekte, is in deze heel erg frappant te noemen in het licht

van het door u geschetste asielrelaas.

De reden waarom u beweert lid te zijn geworden van deze door de Angolese overheid beschouwde sekte

is op zijn minst verbazingwekkend te noemen. U beweert namelijk dat deze kerk dichtbij uw huis stond en

dat uw oude kerk én geloofsgemeenschap (te weten de Pinkstergemeentekerk) te ver weg waren om er

naar de kerk te gaan (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.28).

Het antwoord op de vraag waarom u dan niet in een andere kerk ging bidden vanaf het moment dat u en

uw man merkten dat u beider problemen kregen met de Angolese politie vanwege uw lidmaatschap van

de Luz do Mundo kerk is eveneens merkwaardig te noemen. U verklaarde namelijk dat u “het niet zag

zitten om nog eens van kerk te veranderen.” (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd.

02.06.2022, p.33-34).

Over de vervolging door de Angolese politie vanwege uw beweerde lidmaatschap van de Luz do Mundo

kerk legt u zelfs tegenstrijdige verklaringen af. Zo zegt u dat de politie de locatie van kerk én de pastoor

niet wist (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.33) en dat u en uw man vervolgd

werden door de Angolese politie zodat u de locatie van de kerk en de pastoor zou onthullen. De politie

zou u zelfs daarbij fysiek hebben mishandeld (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd.

02.06.2022, p.32-33). U verklaarde echter ook dat men van buiten niet kon zien dat het een kerk was,

maar dat iedereen in de wijk wèl wist waar de kerk zich bevond én dat de pastoor er elke zondag de mis

deed (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.28, p.32-33).

Het is de Commissaris-generaal dan ook geheel onduidelijk dat wanneer het algemeen geweten is in een

gemeenschap waar de Luz do Mundo kerk zich bevindt en de pastoor er elke zondag aanwezig is

gedurende minstens enkele jaren, de politie u en uw man met de dood zou moeten bedreigen om zo deze

algemeen bekende informatie te verkrijgen.

Op het einde van het persoonlijk onderhoud gaf u tenslotte zelf toe dat u eigenlijk niet precies weet waar

de door de Angolese autoriteiten gezochte pastoor in Luanda zou wonen. U weet enkel dat hij in Sapu
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woont, maar verklaarde ook dat u het exacte adres niet kent omdat u op het taxistation werd opgehaald

door de pastoor en vervolgens geblinddoekt in een auto naar zijn huis werd gebracht (Notities van het

persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.20). U verklaarde dat u ook niet weet in welke wijk u

opgesloten zat (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.35).

Tóch vreest u bij terugkeer de pastoor. Hij zou u namelijk doden om te voorkomen dat u aan de Angolese

autoriteiten zou onthullen waar hij woont. U kwam echter op het einde van het persoonlijk onderhoud ook

zelf tot de conclusie dat u niet weet waar de pastoor woont. U verklaarde nogmaals dat u slechts weet dat

hij in de wijk Sapu woont en verklaarde vervolgens het volgende waarmee u zélf uw eigen vrees

ondermijnt: “…dus hoe zou ik dan de weg aan de politie kunnen vertellen?” (Notities van het persoonlijk

onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.37).

Bovenstaande pertinente vaststellingen leiden dan ook ertoe dat uw beweerde lidmaatschap van

de Luz do Mundo kerk als ongeloofwaardig kan worden bestempeld. Uw verklaringen hierover zijn

immers niet overtuigend, niet doorleefd en op sommige punten zelfs ronduit tegenstrijdig.

Hierdoor kunnen ook de beweerde problemen die hieruit zouden zijn voortgekomen – met name

de problemen die u had met de pastoor van de kerk waarvan uw beweert lid te zijn – de opsluiting

en vervolgens het door hem gepleegde seksueel geweld – als niet geloofwaardig beoordeeld

worden.

Er dient te worden opgemerkt dat het mogelijk is dat u in Angola inderdaad het slachtoffer werd van

seksueel geweld. Maar, hoe ingrijpend een dergelijke gebeurtenis ook moge zijn, gezien de

ongeloofwaardigheid van de door uw geschetste context waarin het seksueel geweld plaats zou hebben

gevonden, kan het niet anders dan dit als een losstaande gebeurtenis te beschouwen die niet onder de

Conventie van Génève valt. U noemt tevens geen redenen om aan te nemen dat u in Angola opnieuw

slachtoffer zou worden van gelijkaardige feiten.

De volgende verklaringen lijken voor de Commissaris-generaal de hier bovenstaande conclusies enkel te

bevestigen. U zegt namelijk dat u bij een eventuele terugkeer uw verkrachter zou gaan kunnen opzoeken

om onderhoudsgeld te vragen voor uw jongste zoon. Voor iemand stelt die slachtoffer te zijn geweest van

opsluiting en verregaand seksueel geweld en de dader bovendien vreest voor haar leven (Notities van het

persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.26) is het op zijn minst zéér opmerkelijk te laten vallen

dat u de pastoor zou kunnen gaan opzoeken (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd.

02.06.2022, p.37).

Uw algemene geloofwaardigheid wordt bovendien aangetast door uw vreemde verklaringen

omtrent uw paspoort. Zo verklaart u dat de dokter die u hielp te ontsnappen uit het huis van de pastoor

en die u vervolgens hielp Angola te ontvluchten uw paspoort zou hebben geregeld. Het was kort voor uw

effectieve vertrek uit Angola dat hij dit gedaan zou hebben (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS

dd. 02.06.2022, p.9-10) en u zou geen kennis hebben hoe of waar men een paspoort zou moeten

aanvragen (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.10).

Uw paspoort werd echter afgegeven op 21 juni 2018, ruim vóór dat u de dokter zou hebben leren kennen

en ruim vóór dat er ook maar sprake zou zijn dat u zou gaan moeten vluchten voor de pastoor (Overzicht

visumaanvraag Portugese ambassade, blauwe map, administratief dossier). U vluchtte immers uit Angola

pas op 19 augustus 2019.

Daarnaast heeft de Commissaris-generaal twijfels over de waarachtigheid van uw voorgewende

profiel. Het CGVS mocht van de Portugese autoriteiten uw volledig visumdossier ontvangen en u werd

met deze documenten tijdens het persoonlijk onderhoud geconfronteerd (Notities van het persoonlijk

onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.36). In uw visumdossier bevond zich naast een werkgeversverklaring

ook uw loonfiches op uw naam. Uit deze loonfiches blijkt dat u van 02 januari 2019 tot 11 juli 2019

maandelijks een salaris ontving voor een bedrag 125.000 Angolese Kwanzas, wat in januari 2019 gelijk

stond aan ongeveer €362,50, oftewel ongeveer 393 USD. Uit de gegevens van de Worldbank (Zie ook

toegevoegde COI, blauwe map, administratief dossier) blijkt dat in 2019 het Angolese GDP per capita

2.142,20 USD per jaar was, oftewel 178,52 USD per maand. Uit uw eigen bankgegevens blijkt derhalve

dat u meer dan het dubbele van een gemiddeld bruto maandinkomen verdiende in Angola – en dit terwijl

u beweert die maanden opgesloten te hebben gezeten. En ook terwijl u tijdens het persoonlijk onderhoud

op 02 juni 2022 meermaals aangaf dat u uit een arm gezin komt en dat u het moeilijk had om rond te

komen (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.21, p.23). Bovendien claimde u

dat u vanwege beperkte financiële mogelijkheden in Angola niet de juiste hulp zou kunnen krijgen voor
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uw zoontje K. (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.27). U zou immers

ongeschoold zijn en als schoonmaakster in een ziekenhuis werken. Het is echter weinig waarschijnlijk dat

men in Angola met ongeschoold schoonmaakwerk meer dan het dubbele van het GDP per capita zou

verdienen. Dit doet dan ook vermoeden dat u moedwillig de Belgische autoriteiten wil misleiden

door uzelf een laag, ongeschoold profiel aan te meten, opdat de Commissaris-generaal, en zoals ook

uw advocate bepleitte op het einde van het persoonlijk onderhoud, rekening zou houden met uw specifieke

profiel bij de beoordeling van uw motieven voor uw verzoek om internationale bescherming in België.

Deze constatering haalt dan ook uw algemene geloofwaardigheid onderuit.

Uit al het bovenstaande kan niet anders dan worden geconcludeerd dat u doorheen uw

verklaringen onvoldoende gegevens of elementen hebt aangehaald waaruit blijkt dat u uw land

verlaten heeft uit een ‘gegronde vrees voor vervolging’ in de zin van de Vluchtelingenconventie

van Genève of een ‘reëel risico op lijden van ernstige schade’ zoals bepaald in de definitie van

subsidiaire bescherming.

Bovenstaande conclusie geldt ook voor de vrees die u uit in naam van uw zoon K. U stelt dat hij

gehandicapt is en dat hij in Angola niet geholpen zal worden (Notities van het persoonlijk onderhoud

CGVS dd. 02.06.2022, p.27). U staaft deze verklaringen echter op geen enkele manier, wat daarnaast

niet afdoet dat ook een dergelijke vrees niet onder de conventie van Genève valt.

De vaststelling dat er in uw hoofde mogelijke indicaties van een verhoogde kwetsbaarheid zijn, omwille

van uw psychische moeilijkheden die veroorzaakt zouden zijn door de supra uiteengezette verklaarde

gebeurtenissen, doet hieraan géén afbreuk. U legt weliswaar psychologische attesten voor, maar zoals

supra vermeld wordt er niet in twijfel getrokken dat u bepaalde psychische moeilijkheden kan hebben,

doch kan worden opgemerkt dat de asielprocedure voor elke asielzoeker in meerdere of mindere mate

stresserend is. Een arts of therapeut kan weliswaar vaststellen dat u aan de criteria voor een bepaalde

diagnose voldoet, hij baseert zich hiervoor grotendeels op uw eigen verklaringen en kan geenszins

inschatten of deze diagnose verband houdt met eventuele problemen die u in Angola dan wel op andere

plaatsen gehad zou hebben. Deze attesten maken geenszins aannemelijk dat uw geestelijke toestand u

ervan zou weerhouden hebben volwaardige verklaringen af te leggen, laat staan dat ze de vastgestelde

ongeloofwaardigheden en (ernstige) incoherenties zouden kunnen verschonen, te meer u zélf aangeeft

dat u goed kan functioneren met de medicatie die u neemt en de psychologische moeilijkheden die u

ondervindt (Notities van het persoonlijk onderhoud dd. 02.06.2022, p.4).

Ook de overige medische documenten en attesten die u neerlegt ter staving van uw verzoek om

internationale bescherming kunnen derhalve bovenstaande beoordeling niet wijzigen.

C. Conclusie

Op basis van de elementen uit uw dossier, kom ik tot de vaststelling dat u niet als vluchteling in de zin van

artikel 48/3 van de Vreemdelingenwet kan worden erkend. Verder komt u niet in aanmerking voor

subsidiaire bescherming in de zin van artikel 48/4 van de Vreemdelingenwet.“

2. Het verzoekschrift

2.1. Verzoekster voert in een enig middel een schending aan van de artikelen 48/3,§ 2, 48/4, 48/5, 49/3

en 62 van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de

vestiging en de verwijdering van vreemdelingen (hierna: de Vreemdelingenwet), van artikel 1 van het

Verdrag betreffende de status van vluchtelingen van 28 juli 1951 (hierna: het Vluchtelingenverdrag) en

van het zorgvuldigheidsbeginsel.

Zij verstrekt volgende toelichting bij haar middel:

“1. Opmerking.

Tegenpartij heeft kennelijk geen rekening gehouden met de e-mail die de raadsvrouw van verzoekster op

25.11.2022 heeft verzonden, aangezien deze nergens in de bestreden beslissing wordt vermeld (stuk

2). Dit is echter een belangrijk element in verzoekster’s verzoek om internationale bescherming.

De raadsvrouw van verzoekster heeft tegenpartij immers in kennis gesteld van de aankomst in België van

verzoekster’s minderjarige dochter, J.G., op 10.10.2022. Haar raadsvrouw heeft verzocht de twee

dossiers samen te voegen in de mate haar dochter bevestigde dat zij na de verdwijning van haar moeder
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van haar gescheiden werd. Ook bevestigde zij in haar NBMV-dossier de verklaringen van haar moeder

over hun gezinssituatie.

Tegenpartij heeft duidelijk het beginsel van behoorlijk bestuur geschonden, dat vereist dat zij slechts met

volledige kennis van zaken uitspraak doet. Zij had verzoekster’s dochter moeten verhoren, zodat zij zich

had kunnen vergewissen van de juistheid van bepaalde door verzoekster uiteengezette feiten.

2. Tegenpartij betwist verzoekster’s lidmaatschap van de "Luz do Mundo" beweging.

a. Zij verwijt haar zeer beperkte kennis van de kerk "Luz do Mundo". Zij verwijt haar aangegeven te hebben

tot de "Kalupeteca" religie te behoren, terwijl deze benaming behoort tot de stichter en leider van deze

kerk. Ze verwijt haar ook niet te weten dat de kerkleider tot een aantal jaren gevangenisstraf werd

veroordeeld en niet te weten dat er doden zijn gevallen tijdens het bloedbad op de berg Sumi op 16 april

2015. Zij beschuldigde haar ervan aangegeven te hebben dat de dag van de mis de zondag was, te

hebben aangegeven dat niets verboden was op zaterdag terwijl het sabbat is, de oorsprong van de naam

"Luz do Mundo" niet te kennen en niet te weten welke dag de "zevende dag" is, niet te weten welke boeken

belangrijk waren, de tien geboden niet te kennen et niet te weten wat door de kerk verboden is. Ten

slotte verwijt zij haar niet te weten dat de kerk gelovingen in het einde van de wereld geloven, dat de leider

deze dag al had voorspeld, en dat ze niet wist datt de kerk in Angola verboden is. Tegenpartij

beschuldigde haar ervan eerst aangegeven te hebben dat zij en haar man door de autoriteiten werden

vervolgd om de locatie van de kerk en de pastoor bekend te maken en dan aangegeven te hebben dat

iedereen de locatie van de kerk kende.

Tegenpartij erkent in de bestreden beslissing bijzondere procedurele behoeften van verzoekster.

Tegenpartij stelt dat rekening werd gehouden met de kwetsbaarheid van verzoekster.

Uit de bestreden beslissing blijkt echter dat tegenpartij bij de analyse van haar dossier geen rekening

heeft gehouden met de kwetsbaarheid van verzoekster die door haar psycholoog en psychiater werd

aangetoond.

Tegenpartij heeft zich namelijk beperkt tot het ontleden van verzoekster’s verklaringen, zonder rekening

te houden met haar bijzonder kwetsbare profiel en haar lage opleidingsniveau.

Ter herinnering: verzoekster is sinds 2020 door en psycholoog en sinds 2021 door een psychiater gevolgd.

In zijn getuigschrift van 24.11.2021 verklaart haar psychiater dat: « je suis en présence d’un stress post-

traumatique chronique très sévère de type D.E.S.N.O.S. (Disorder of Extreme Stress) (…) elle présente

des épisodes d’occulation, d’évitements, de dissociation à l’évocation de ces souvenirs traumatiques. Les

troubles de l’orientation, les erreurs de date, la minimisation des faits ou l’indifférence à se défendre font

partie de ces symptômes ».

Zijn medicijnbehandeling bestaat uit : Sertraline, Alprazolam, Trazodone, Pantomed, Cafergot en

Gaviscon.

Haar psycholoog bevestigde ook een posttraumatische stressstoornis en verklaarde dat verzoekster’s

relaas van de feiten aangetast kon zijn (onnauwkeurig, onsamenhangend en pijnlijk voor de vrouw).

Verzoekster is dus psychisch zeer kwetsbaar (hetgeen door het CGVS niet in twijfel wordt getrokken).

Bovendien heeft verzoekster vrijwel geen onderwijs genoten. Zij kan dus nauwelijks lezen of schrijven

(PO p.20). Tijdens haar persoonlijk onderhoud had haar raadsvrouw twijfels geuit over haar vermogen om

de door de agent gestelde vragen te begrijpen (PO p.38). Verzoekster is een zeer eenvoudige vrouw, met

weinig opleiding, die geen televisie had en geen kranten las.

Gezien haar zeer kwetsbare psychologische profiel en haar zeer lage opleidingsniveau behoudt

tegenpartij ten onrechte een te hoge vereiste van nauwkeurigheid in haar antwoorden.

Bovendien ontleedt tegenpartij slechts alle verklaringen van verzoekster om te beoordelen of zij lid van

de kerk Luz de Mundo was.

In tegenstelling tot wat tegenpartij beweert, heeft verzoekster echter nooit beweert daadwerkelijk lid van

die kerk te zijn. Integendeel, zij verklaarde herhaaldelijk dat zij alleen naar deze kerk ging om te bidden

en dat zij niet in deze godsdienst geloofde (PO p.30) : […]

Verzoekster ging alleen naar deze kerk om een plaats te vinden om te bidden. Aangezien haar man de

secretaris was van de pastoor van deze kerk, besloot zij er ook heen te gaan.

Bovendien behoren haar ouders tot een andere kerk en toen ze jong was ging ze naar dezelfde kerk als

haar ouders (PO p.17):

In België gaat ze naar de Katholieke kerk (PO p.17):

Hieruit blijkt hoe weinig belang ze hecht aan de kerk, vermits ze gewoon een plek zoekt om te bidden,

niet ver van haar huis.
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Verzoekster ging dus alleen naar de kerk "Luz de Mundo" om haar man, die daar werkte, te volgen. Zij

was er niet in geïnteresseerd en zocht gewoon een plaats om te bidden, ongeacht de godsdienst waartoe

de kerk behoorde (PO p.33):

Het is dan ook geloofwaardig dat verzoekster weinig informatie over deze kerk kent, aangezien zij er nooit

belangstelling voor had. De enige reden waarom zij deze kerk noemde toen zij haar verzoek om

internationale bescherming indiende, was dat zij tijdens haar bezoeken aan deze kerk haar folteraar

ontmoette en door de autoriteiten werd vervolgd omdat haar man lid van deze kerk was.

Ten slotte was er geen reden om de verklaring van verzoekster tegenstrijdig te achten, aangezien zij

slechts had verklaard dat de autoriteiten voortdurend op zoek waren naar de pastoor en dat zij en haar

echtgenoot om die reden vervolgd werden. Voor zover haar echtgenoot de secretaris van de pastoor was,

meenden de autoriteiten hem te kunnen opsporen en hen in te lichten over zijn verblijfplaats.

Tegenpartij heeft haar vrees totaal niet onderzocht, aangezien verzoekster haar land van herkomst heeft

verlaten na de verkrachtingen door de pastoor en haar vrees om door deze man terug gevonden te worden

en gedood. De “protection officer” heeft echter zeer weinig vragen gesteld over het misbruik dat zij had

ondergaan en dat ten grondslag ligt aan haar verzoek om internationale bescherming.

In plaats van alleen verzoekster’s verklaringen over de kerk Luz de Mundo te ontleden, had tegenpartij de

vervolging moeten onderzoeken die verzoekster in Angola heeft ondergaan, in casu de verkrachtingen

door de pastoor, en haar vrees om door de pastoor terug gevonden te worden en gedood indien zij zou

terugkeren.

b. Tegenpartij achtte het mogelijk dat verzoekster in Angola slachtoffer van seksueel geweld was geweest,

maar meende dat dit, gezien de onwaarschijnlijkheid van de door verzoekster beschreven context, een

op zichzelf staande gebeurtenis was die niet onder het Verdrag van Genève valt.

Tegenpartij heeft het door verzoekster ondervonden seksuele geweld terecht niet in twijfel getrokken,

aangezien uit de medische verklaring van dokter D. van 15.12.2020 blijkt dat de op verzoekster’s lichaam

aangetroffen letsels veroorzaakt kunnen geweest zijn door het door verzoekster beschreven seksueel

geweld.

Bovendien leest tegenpartij het Verdrag van Genève verkeerd. Seksueel geweld, zoals verkrachting, is

gendergerelateerd geweld. De website van de Raad van Europa legt uit dat gendergerelateerd geweld «

peuvent être de nature sexuelle, physique, verbale, psychologique (émotionnelle) ou socioéconomique,

et prendre de nombreuses formes, depuis la violence verbale et le discours de haine sur internet jusqu’au

viol ou au meurtre » (stuk 6). De door verzoekster geleden verkrachtingen zijn, in tegenstelling tot wat

tegenpartij beweert, vervolgingen die binnen de werkingssfeer van het Verdrag van Genève vallen.

Bovendien heeft tegenpartij het seksueel geweld dat verzoekster heeft ondergaan tot nul herleid. Dit was

voor verzoekster een traumatische gebeurtenis, die zij nooit zal kunnen vergeten aangezien haar zoon K.

uit deze verkrachting is geboren.

Uiteindelijk heeft tegenpartij zeer weinig aandacht besteed aan de vrees van verzoekster voor

verkrachting door de pastoor onderzocht, aangezien haar ter zake zeer weinig vragen werden gesteld.

In plaats van alleen verzoekster’s verklaringen over de kerk van Luz de Mundo te ontleden, had tegenpartij

de vervolging moeten onderzoeken die verzoekster in Angola heeft ondergaan, in casu de verkrachtingen

door de pastoor, en haar vrees om door de pastoor terug gevonden te worden en gedood indien zij zou

terugkeren.

3. Tegenpartij verwijt verzoekster te stellen dat het de dokter was die verzoekster heeft geholpen alle

stappen te ondernemen om te vluchten, terwijl haar paspoort op 18 juni 2018 werd afgegeven, ruim voor

haar ontmoeting met de dokter. Tegenpartij verwijt verzoekster probeert te hebben de Belgische

autoriteiten te misleiden, door aangegeven te hebben dat zij schoonmaakster was in een ziekenhuis en

dat zij in financiële moeilijkheden verkeerde, terwijl in haar visumdossier loonstrookjes zijn opgenomen

waaruit blijkt dat zij een salaris van 125.000 Angolese Kwanzas verdiende, hetgeen meer dan het dubbel

is van het GDP per capita in Angola.

Verzoekster blijft bij haar versie dat het de dokter was die alle stappen ondernam om het paspoort en het

visum te verkrijgen.

In Angola zijn in 2021 biometrische paspoorten ingevoerd (stuk 3). Daarom moet worden aangenomen

dat de datum van afgifte van het paspoort onjuist is. Aangezien de paspoorten bij vertrek uit het land niet

biometrisch waren, waren ze niet beveiligd en kunnen de vermelde gegevens gemakkelijk worden

vervalst. In een gelijkaardig geval van een Beninese vrouw die in Europa door middel van een visum dat

onder een andere identiteit in een vals paspoort was aangebracht was aangekomen, en die door

tegenpartij werd verweten niet op de hoogte te zijn van de stappen die waren ondernomen om het valse
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visum af te geven, heeft de RVV in zijn arrest n°273.860 van 09.06.2022 de vluchtelingenstatus

toegekend, overwegende dat : […]

De rechter vond dat zij een te kwetsbaar psychologisch profiel had om de asielautoriteiten te kunnen

misleiden. Deze rechtspraak dient ook op verzoekster van toepassing te zijn.

Gelet op alle psychologische en psychiatrische attesten waarin melding wordt gemaakt van « stress post-

traumatiques sévère, de troubles dissociatifs, une incapacité à faire confiance aux autres, une agressivité,

une absence d’estime de soi, des hallucinations audiovisuelles … » en gelet op haar ongeschoolde profiel,

beschikt verzoekster zeker niet over de intellectuele capaciteit om de asielinstanties te misleiden en niet

om in een bedrijf als directiesecretaresse te werken.

Verzoekster heeft vrijwel geen onderwijs genoten. Zij kan dus nauwelijks lezen of schrijven (PO p.20):

Het is derhalve hoogst onwaarschijnlijk dat zij als directiesecretaresse heeft kunnen werken.

Tijdens haar persoonlijk onderhoud had haar raadsvrouw twijfels geuit over haar vermogen om de door

de agent gestelde vragen te begrijpen (PO p.38) :

Ze gaf zangles aan kinderen en was schoonmaakster in een ziekenhuis. Dus het was geen

gestructureerde baan met een salaris.

4. Tegenpartij verwerpt verzoekster’s vrees voor haar gehandicapte zoon K.

Tegenpartij wijst verzoekster’s vrees voor haar zoon K. ten onrechte af zonder die vrees zelfs maar te

analyseren. Tegenpartij heeft geen vragen gesteld over verzoeksters angst voor haar zoon in geval van

terugkeer. Zij is dus tekortgeschoten in haar instructieplicht.

Verzoekster verklaarde echter dat zij bang was voor de geestelijke achterstand van haar zoon (PO p.27)

De GAMS-psycholoog, mevrouw J., verklaart in haar attest van 05.10.2021 dat K. een

ontwikkelingsachterstand en een contactstoornis heeft.

In zijn getuigschrift van 27.01.2023, psychiater Dr. D. acht hem van een zeer belangrijke taalachterstand

te lijden omdat K. niet spreekt, behalve “Mama” en “Pipi” (stuk 4).

In Afrika, met name in Angola, worden kinderen met een handicap beschouwd als een vloek en verstoten

door hun familie en gemeenschap.

Inderdaad, volgens een artikel van « France Info » wordt een handicap beschouwd als een vloek (stuk 5)

: « Il ne fait pas bon naître avec un handicap ou une malformation dans certaines communautés d’Afrique.

Il suffit que l’enfant apparaisse par le siège pour qu’il soit rejeté par sa famille. On connaît le sort funeste

des enfants albinos. Mais des marques bien plus anodines – une première dent qui sort sur la mâchoire

supérieure, par exemple –, peuvent faire du nouveau-né un "enfant sorcier", un porte-malheur. Parfois

même, face aux difficultés de la vie, sans raison, l’enfant devient le bouc-émissaire de la famille. "Tenu

pour responsable d'une maladie, d'un décès, d'un divorce, d'un manque d'argent ou même d'un simple

désagrément, l'enfant est alors accusé de sorcellerie et devient rapidement le centre de violents conflits

familiaux", explique l’association S.O.S. enfants.

L’abandon est souvent le seul acte de compassion à l’égard de cet enfant rejeté par la famille et la

communauté. Au bord d’une route, il sera peut-être trouvé et recueilli par une structure d’accueil (…)

Ces enfants "difficiles" sont souvent rejetés, livrés à eux-mêmes. Enfants des rues, on les appelle des

skolombo. Des centaines ont élu domicile dans la décharge de Lemna, en périphérie de la ville de Calabar.

Ils fouillent les immondices à la recherche de produits recyclables, plastique ou méta ».

In geval van terugkeer naar Angola zou zijn zoon K. worden vervolgd wegens zijn geestelijke achterstand.

5. Conclusie.

Tegenpartij heeft in haar antwoorden ten onrechte een te grote nauwkeurigheid vereist, gelet op het

bijzonder kwetsbare en ongeschoolde profiel van verzoekster.

Tegenpartij heeft zich beperkt tot het ontleden van verzoekster’s verklaringen over de kerk van Luz de

Mundo en heeft de vrees van verzoekster, in casu de verkrachtingen door de pastoor en haar vrees om

door hem terug gevonden te worden en gedood indien zij zou terugkeren, volledig buiten beschouwing

gelaten.

Ten slotte heeft tegenpartij ook haar onderzoeksplicht miskent door verzoekster’s vrees voor haar

verstandelijk gehandicapte zoon niet te onderzoeken.

Bij het nemen van de bestreden beslissing en na een zeer beperkt onderzoek van verzoeksters verhaal

heeft tegenpartij in strijd met het beginsel van behoorlijk bestuur misbruik gemaakt van haar

bevoegdheden door beslissing te nemen zonder de individuele situatie van verzoekster in haar geheel te

hebben onderzocht.”

2.2. Verzoekster voegt ter ondersteuning van haar verzoekschrift volgende stukken toe:

“2. Email van de raadsvrouw van verzoekster dd. 25.11.2022.



RvV X - Pagina 11

3. Artikel van de website Allaafrica dd. 02.06.2021.

4. Certificaat van Dr. D. dd. 27.01.2023.

5. Artikel van “Franceinfo” dd. 02.06.2019.

6. Artikel van de Raad van Europa.”

3. Aanvullende nota’s

Verzoekster maakt op 7 juni 2023, overeenkomstig artikel 39/76, § 1, tweede lid van de

Vreemdelingenwet, een aanvullende nota over waarin zij een psychologisch attest betreffende haarzelf

en haar zoon overmaakt, evenals een attestatie van littekens van haar dochter; een DNA-bewijs tussen

verzoekster en haar dochter en een geboorteakte van haar dochter.

4. Voorafgaand

4.1. Inzake beroepen tegen de beslissingen van de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de

staatlozen beschikt de Raad over volheid van rechtsmacht. Dit wil zeggen dat het geschil met alle feitelijke

en juridische vragen in zijn geheel aanhangig wordt gemaakt bij de Raad, die een onderzoek voert op

basis van het rechtsplegingsdossier. Als administratieve rechter doet hij in laatste aanleg uitspraak over

de grond van het geschil (wetsontwerp tot hervorming van de Raad van State en tot oprichting van een

Raad voor Vreemdelingenbetwistingen, Parl.St. Kamer 2005-2006, nr. 2479/001, p. 95-96 en 133). Door

de devolutieve kracht van het beroep is de Raad niet noodzakelijk gebonden door de motieven waarop

de bestreden beslissing is gesteund en de kritiek van verzoeker daarop. Hij dient verder niet op elk

aangevoerd argument in te gaan.

De Raad is het enige rechtscollege dat bevoegd is om kennis te nemen van de beroepen ingediend tegen

de beslissingen van de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen. In toepassing van

de richtlijn 2011/95/EU, moet de Raad zijn bevoegdheid uitoefenen op een wijze die tegemoet komt aan

de verplichting om “een daadwerkelijk rechtsmiddel bij een rechterlijke instantie” te voorzien in de zin van

artikel 46 van de richtlijn 2013/32/EU. Hieruit volgt dat wanneer de Raad een beroep onderzoekt dat werd

ingediend op basis van artikel 39/2, § 1 van de Vreemdelingenwet, hij gehouden is de wet uit te leggen

op een manier die conform is aan de vereisten van een volledig en ex nunc onderzoek die voortvloeien

uit artikel 46, § 3 van de richtlijn 2013/32/EU.

Op grond van artikel 49/3 van de Vreemdelingenwet worden de verzoeken om internationale bescherming

hierna bij voorrang onderzocht in het kader van het Vluchtelingenverdrag, zoals bepaald in artikel 48/3

van de Vreemdelingenwet, en vervolgens in het kader van artikel 48/4 van dezelfde wet. De Raad moet

daarbij een gemotiveerd arrest vellen dat aangeeft om welke redenen een verzoeker om internationale

bescherming al dan niet voldoet aan de criteria zoals bepaald in de artikelen 48/3 en 48/4 van de

Vreemdelingenwet.

4.2. Het wettelijke kader omtrent de bewijslast wordt heden uiteengezet in de artikelen 48/6 en 48/7 van

de Vreemdelingenwet, die de omzetting betreffen van artikel 4 van de Richtlijn 2011/95/EU en artikel 13,

lid 1 van de Richtlijn 2013/32/EU en bijgevolg in het licht van deze Unierechtelijke bepaling dienen gelezen

te worden.

De in artikel 4 van de Richtlijn 2011/95/EU vervatte ‘beoordeling van feiten en omstandigheden’ in het

kader van een onderzoek naar aanleiding van een verzoek om internationale bescherming, verloopt in

twee onderscheiden fasen.

De eerste fase betreft de vaststelling van de feitelijke omstandigheden die bewijselementen tot staving

van het verzoek kunnen vormen. De in artikel 4, lid 1 van de Richtlijn 2011/95/EU en artikel 13, lid 1 van

de Richtlijn 2013/32/EU beoogde samenwerkingsplicht houdt in dat het in beginsel aan de verzoeker om

internationale bescherming toekomt om alle nodige elementen ter staving van zijn verzoek, zoals vermeld

in artikel 48/6, § 1, tweede lid van de Vreemdelingenwet, zo spoedig mogelijk aan te brengen. Hij moet

een inspanning doen om dit verzoek te onderbouwen, onder meer aan de hand van verklaringen,

schriftelijke bewijzen, zoals documenten en stukken, of ander bewijsmateriaal. Indien de door verzoeker

aangevoerde elementen om welke reden ook niet volledig, actueel of relevant zijn, is het aan de met het

onderzoek belaste instanties om actief met de verzoeker samen te werken om alle elementen te

verzamelen die het verzoek kunnen staven. Daarnaast dienen deze instanties ervoor te zorgen dat

nauwkeurige en actuele informatie wordt verzameld over de algemene situatie in het land van oorsprong

en, waar nodig, in landen van doorreis.
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De tweede fase betreft de beoordeling in rechte van deze gegevens door de met het onderzoek belaste

instanties, waarbij wordt beslist of, in het licht van de feiten die een zaak kenmerken, is voldaan aan de

materiële voorwaarden, omschreven in de artikelen 48/3 of 48/4 van de Vreemdelingenwet, voor de

toekenning van internationale bescherming. Hier wordt beoordeeld wat de gevolgen zijn van de tot staving

van het verzoek ingediende elementen, en dus wordt beslist of die elementen daadwerkelijk kunnen

voldoen aan de voorwaarden voor de toekenning van de gevraagde internationale bescherming. Dit

onderzoek van de gegrondheid van het verzoek behoort tot de uitsluitende bevoegdheid van de met het

onderzoek belaste instanties zodat in deze fase een samenwerkingsplicht niet aan de orde is (HvJ 22

november 2012, C-277/11, M.M., pt. 64-70). De beoordeling van een verzoek om internationale

bescherming moet plaatsvinden op individuele wijze. Overeenkomstig artikel 48/6, § 5 van de

Vreemdelingenwet moet, naast de door verzoeker afgelegde verklaringen en overgelegde documenten,

ook onder meer rekening worden gehouden met alle relevante informatie in verband met het land van

herkomst op het tijdstip waarop een beslissing inzake het verzoek wordt genomen, met inbegrip van de

wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die gelden in het land van herkomst en de wijze waarop deze

worden toegepast. Consistentie, voldoende detaillering en specificiteit alsook voldoende aannemelijkheid

vormen indicatoren op basis waarvan de geloofwaardigheid van de verklaringen kan worden beoordeeld,

rekening houdend met individuele omstandigheden van de betrokken verzoekers. Twijfels over bepaalde

aspecten van een relaas ontslaan de bevoegde overheid niet van de opdracht de vrees voor vervolging

of een reëel risico op ernstige schade betreffende die elementen waar geen twijfel over bestaat, te toetsen.

Het moet in deze evenwel gaan om die elementen die de nood aan internationale bescherming kunnen

rechtvaardigen.

4.3. Wanneer een verzoeker bepaalde aspecten van zijn verklaringen niet staaft met schriftelijke of andere

bewijzen, dan bepaalt artikel 48/6, § 4 van de Vreemdelingenwet dat deze aspecten geen bevestiging

behoeven indien aan de volgende cumulatieve voorwaarden is voldaan:

“a) de verzoeker heeft een oprechte inspanning geleverd om zijn verzoek te staven;

b) alle relevante elementen waarover de verzoeker beschikt, zijn voorgelegd, en er is een bevredigende

verklaring gegeven omtrent het ontbreken van andere bewijskrachtige elementen;

c) de verklaringen van de verzoeker zijn samenhangend en aannemelijk bevonden en zijn niet in strijd

met de algemene en specifieke informatie die gekend en relevant is voor zijn verzoek;

d) de verzoeker heeft zijn verzoek om internationale bescherming zo spoedig mogelijk ingediend, of hij

heeft goede redenen kunnen aanvoeren waarom hij nagelaten heeft dit te doen;

e) de algemene geloofwaardigheid van de verzoeker is komen vast te staan.”

4.4. De formele motiveringsplicht, zoals voorzien in (de artikelen 2 en 3 van de wet van 29 juli 1991 en)

artikel 62 van de Vreemdelingenwet, heeft tot doel de betrokkene een zodanig inzicht in de motieven van

de beslissing te verschaffen, dat hij in staat is te weten of het zin heeft zich tegen die beslissing te verweren

met de middelen die het recht hem verschaft. De Raad stelt vast dat de motieven van de bestreden

beslissing op eenvoudige wijze in die beslissing kan gelezen worden zodat verzoeker er kennis van heeft

kunnen nemen en is kunnen nagaan of het zin heeft de bestreden beslissing aan te vechten met de

beroepsmogelijkheden waarover hij in rechte beschikt. Bovendien blijkt uit het verzoekschrift dat

verzoeker kennis heeft van de motieven van de bestreden beslissing, aangezien hij deze inhoudelijk

bekritiseert. Derhalve is aan de voornaamste doelstelling van de uitdrukkelijke motiveringsplicht voldaan.

De inhoudelijke kritiek, die verzoeker op de motieven uit, houdt in dat verzoeker in wezen de schending

van de materiële motiveringsplicht aanvoert. De materiële motiveringsplicht, de vereiste van deugdelijke

motieven, houdt in dat een administratieve rechtshandeling, in casu de beslissing tot weigering van de

vluchtelingenstatus en weigering van de subsidiaire beschermingsstatus, op motieven moet steunen

waarvan het feitelijk bestaan naar behoren is bewezen en die in rechte ter verantwoording van de

beslissingen in aanmerking kunnen genomen worden. Het middel zal dan ook onder meer vanuit dit

oogpunt worden onderzocht (RvS 25 juni 2004, nr. 133.153)

4.5. Wat betreft de bijzondere procedurele noden, wijst de Raad erop dat rekening werd gehouden met

het e-mailbericht van verzoeksters raadsman dd. 8 maart 2022, waarin werd aangegeven dat verzoekster

omwille van haar trauma’s bij DVZ geen melding heeft gemaakt van de bijzondere noden en waarin

medische attesten ter attestatie van de psychologische problematiek van verzoekster werden voorgelegd.

In de bestreden beslissing kan, aangaande de procedurele noden, als volgt worden gelezen: “ Zo werd

tijdens het persoonlijk onderhoud begrip getoond door de protection officer voor uw emotionaliteit en werd

er gedurende het onderhoud hier rekening mee gehouden. Er werd een pauze gehouden, er stond steeds

een bekertje water voor u klaar en tissues waren eveneens indien nodig ter beschikking. Tijdens het

interview werd er aangegeven dat u uw tijd mocht nemen wanneer u een moeilijk moment had en
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informeerde de protection officer u dat men het rustig aan zou doen (Notities van het persoonlijk

onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.5). Ook werd er u gezegd dat u het ten alle tijde mocht aangeven

indien u iets niet begrepen had, wanneer u een vraag wilde stellen of wanneer u een opmerking wilde

maken (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.5, p.7). Er werd u tijdens uw

persoonlijk onderhoud ook de mogelijkheid geboden om pauzes te vragen wanneer het even niet zou

gaan voor u (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.5). U vertelde dat u op de

dag van het onderhoud medicatie had ingenomen en dat deze medicatie en de bijwerkingen ervan invloed

hebben op uw fysieke gesteldheid. U stelde echter ook zelf dat u reeds gewend was aan deze

bijwerkingen en u in staat was om het interview te laten doorgaan (Notities van het persoonlijk onderhoud

CGVS dd. 02.06.2022, p.4). Uit de notities van het persoonlijk onderhoud blijkt voorts dat het onderhoud

geheel op een normale wijze heeft plaatsgevonden en dat u uw asielrelaas op een zelfstandige en

functionele manier uiteen kon zetten, zonder daarbij ernstige moeilijkheden op psychisch of fysiek vlak te

ondervinden. U gaf ook op het einde van het onderhoud aan dat u alle redenen voor uw verzoek om

internationale bescherming heeft kunnen uiteenzetten (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd.

02.06.2022, p.38). Bijgevolg kan in de gegeven omstandigheden redelijkerwijze worden aangenomen dat

uw rechten in het kader van onderhavige procedure gerespecteerd worden evenals dat u kunt voldoen

aan uw verplichtingen”. De Raad merkt op dat uit een lezing van de notities van persoonlijk onderhoud

blijkt dat de protection officer meermaals heeft geïnformeerd naar verzoeksters medische toestand, naar

haar welbevinden en naar haar mogelijkheid om verder deel te nemen aan het persoonlijk onderhoud. De

protection officer had oog voor de gevoeligheden van verzoekster en stelde haar gerust. Er werd

aangegeven dat er begrip wordt getoond voor het gegeven dat het niet evident is om over haar zaak te

vertellen en dat verzoekster hiervoor haar tijd kon nemen en dat het geen enkel probleem was, indien

verzoekster emotioneel zou worden. Indien nodig, werden vragen herhaald of opnieuw geformuleerd. Er

werd dan ook tegemoet gekomen aan de aanbevelingen van psycholoog R.E., zoals geformuleerd in het

rapport van 21 februari 2022. Uit het geheel van de stukken, blijkt genoegzaam dat verzoeksters rechten

werden gerespecteerd en dat zij volwaardig kon deelnemen aan de procedure om internationale

bescherming. Verzoekster brengt geen elementen aan, die toelaten hier anders over te denken.

5. De beoordeling

5.1. De beoordeling in het licht van artikel 48/3 van de Vreemdelingenwet

5.1.1. Verzoekster verklaart haar herkomstland te hebben verlaten, omwille van een vrees voor de

Angolese autoriteiten vanwege haar lidmaatschap bij de kerk van de “Zevende Dag adventisten”, evenals

omwille van een vrees voor de pastoor van deze kerk, die haar gedurende enkele maanden vasthield en

seksueel misbruikte, waarbij haar kind K. werd geboren uit het misbruik. Voor een verdere samenvatting

van het vluchtrelaas verwijst de Raad naar het gestelde in het feitenrelaas in de bestreden beslissing, dat

door verzoeker niet wordt betwist.

5.1.2. De Raad merkt op dat verzoekster, ter ondersteuning van haar vluchtrelaas, diverse medische

attesten heeft overgemaakt aan de commissaris-generaal. Wat betreft het attest van de genitale

verminking, wijst de Raad erop dat verzoeksters vluchtrelaas hier niet aan ontleend is. Wat betreft het

medisch rapport aangaande de melkintolerantie van verzoekers kind K., dient te worden vastgesteld dat

dit evenmin verband houdt met verzoekers vluchtrelaas.

5.1.3. Verder heeft verzoekster diverse rapporten en attesten overgemaakt, ter attestatie van

verwondingen, van haar psychologische problematiek en de ontwikkelingsstoornissen van haar kind K. In

deze benadrukt de Raad dat psychologen, psychiaters en artsen vaststellingen kunnen doen met

betrekking tot de (mentale) gezondheid van een patiënt. De vaststelling van een psycholoog, psychiater

of arts die een persoon behandelt voor problemen met zijn/haar (geestelijke) gezondheid, bevat een

weergave van een bepaald ziektebeeld dat hij onderkent en van de mogelijke oorzaak ervan. Evenwel is

een psycholoog, psychiater of arts bij het vaststellen van zijn diagnose en de eventuele achterliggende

feiten afhankelijk van hetgeen zijn patiënt hem verklaart. Rekening houdend met hun bevindingen kunnen

psychologen, psychiaters en artsen daarbij weliswaar vermoedens hebben over de oorzaak van de

opgelopen psychische aandoening, maar zij kunnen nooit met volledige zekerheid de precieze feitelijke

omstandigheden schetsen waardoor de ingeroepen klachten ontstonden. Evenmin kan hieruit een

exclusief causaal verband worden afgeleid. Een medisch attest geeft dan ook geen uitsluitsel over de

ware oorzaak van het vastgestelde ziektebeeld en volstaat op zich niet om het vluchtrelaas aannemelijk

te maken. Zulke attesten kunnen bijgevolg niet als alleenstaand worden gezien binnen een

beschermingsverzoek, maar maken deel uit van het geheel van de elementen die voorliggen ter

beoordeling van de nood aan internationale bescherming. Het gewicht dat hieraan wordt gegeven, moet
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worden bepaald binnen dit geheel. In casu stipt de Raad aan dat uit de voorgelegde verslagen niet zomaar

kan worden afgeleid dat het vluchtrelaas op waarheid zou berusten, nu blijkt dat de behandelende

psycholoog zich voor de gesuggereerde oorzaak van de problematiek louter en alleen baseert op de

verklaringen van verzoekster en niet op een objectieve (medische) bron van informatie.

5.1.4. Gelet op wat voorafgaat, meent de Raad dat aan de neergelegde medische attesten, voor wat

betreft de psychologische problematiek, slechts een beperkte bewijskracht kan worden gegeven en dat

dit stuk steeds moet worden beoordeeld in samenhang met de verklaringen van verzoekster hierover. In

deze benadrukt de Raad dat de commissaris-generaal beschikt over een eigen bevoegdheid,

verantwoordelijkheid en bekwaamheid om de geloofwaardigheid van een vluchtrelaas te beoordelen.

5.1.5. Dat verzoekster lijdt aan een posttraumatisch stresssyndroom – met de daarbij horende

symptomen, zoals herbeleving van het trauma, moeilijkheden om te slapen, depressieve gedachten,

agressiviteit, zelfmoordgedachten, en dergelijke meer – wordt niet betwist. Evenmin wordt betwist dat er

sprake is van een moeilijke relatie tussen verzoekster en haar kind K., noch dat het kind K. ernstige

ontwikkelingsachterstand heeft. Dit kan echter niet volstaan om aan te tonen dat zij nood heeft aan

internationale bescherming. Zoals uiteengezet, geven de attesten geen uitsluitsel over de specifieke

oorzaak of context van verzoeksters problemen, evenals van de problemen van haar kind. Uit de attesten

kan geen objectief en exclusief causaal verband worden afgeleid tussen verzoeksters psychische

problemen en de verklaarde vluchtmotieven. Er kan dan ook niet worden uitgesloten dat er (ook) andere

oorzaken zijn voor haar psychische problemen.

5.1.6. Evenmin kan uit de bijgebrachte verslagen worden afgeleid dat verzoekster omwille van haar

psychische problemen in de absolute onmogelijkheid verkeerde om de door haar beleefde gebeurtenissen

op een coherente en consistente wijze naar voren te brengen. Er kan uit deze verslagen niet worden

afgeleid dat verzoeksters cognitieve vermogens en geheugenfuncties dermate zijn aangetast dat het voor

de asielinstanties onmogelijk zou zijn om het verzoek om internationale bescherming op zijn

geloofwaardigheid en gegrondheid te beoordelen. Zowel het verslag van psycholoog R.E. dd. 10 februari

2022 en 21 februari 2022 als het verslag van dr. L.D. dd. 24 november 2021, maken melding van de

mogelijkheid dat verzoekster gedesoriënteerd kan zijn, dat zij data door elkaar zou kunnen halen, dat er

sprake kan zijn van incoherenties, dat zij de feiten zou minimaliseren of zich onverschillig zou opstellen.

Er wordt ook aangegeven dat het mogelijk kan zijn dat verzoekster bij het vertellen van haar verhaal in

een non-responsieve toestand (“état stuporeux”) belandt, waarbij de psychologische en fysieke activiteiten

stilvallen. In dergelijke toestand reageert verzoekster op niets meer en praat zij ook niet meer. Uit een

lezing van de notities van het persoonlijk onderhoud, blijkt evenwel niet dat verzoekster zich, gedurende

het onderhoud, in dergelijke non-responsieve toestand heeft bevonden, noch blijkt dat er sprake was van

een desoriëntatie of een andere indicatie dat verzoekster niet in staat was haar verhaal op zelfstandige

en functionele manier uiteen te zetten. Verzoekster kon het gesprek volgen, begreep de gestelde vragen

en kon hierop doorgaans concrete antwoorden formuleren. Zij slaagde er bovendien in om bepaalde

gebeurtenissen in haar relaas zeer concreet in de tijd te situeren, waarbij zij met name exacte data kon

verschaffen. Er blijkt niet dat verzoekster niet in staat zou zijn geweest om de kernelementen van haar

verzoek op een dienstige en volwaardige wijze uiteen te zetten. Verzoekster maakte tijdens haar

persoonlijk onderhoud ook geen melding van een psychologische toestand, die haar ervan zou

weerhouden volwaardige verklaringen af te leggen. Verzoekster verklaarde bij aanvang van haar

persoonlijk onderhoud dat zij zichzelf in staat achtte om het onderhoud te doen, waarbij zij goed kon

functioneren met de genomen medicatie, waaraan zij intussen reeds gewend is geraakt (zie notities

persoonlijk onderhoud, NPO, p. 4). In het licht van deze vaststellingen, kan de Raad niet vaststellen dat

verzoekster psychologische toestand, op het moment van het persoonlijk onderhoud, van een zodanige

aard was, dat deze verhinderde dat verzoekster volwaardige verklaringen kon afleggen.

5.1.7. Hoewel verzoekster zich aldus wel heeft ingespannen om documentaire bewijzen voor te leggen,

moet de Raad vaststellen dat de voorgelegde stukken wegens hun inhoud en relatieve bewijswaarde op

zich niet volstaan om de waarachtigheid en de gegrondheid van het vluchtrelaas en de voorgehouden

vervolgingsfeiten vast te stellen. Dat de voorgelegde documenten een beperkte bewijswaarde hebben,

betekent echter niet dat met deze documenten geen enkele rekening moet worden gehouden tijdens het

onderzoek naar de relevante elementen van het beschermingsverzoek. Deze documenten maken deel uit

van een integrale geloofwaardigheidsbeoordeling. Ze moeten dan ook worden beoordeeld en gewogen

binnen het geheel van alle relevante verklaringen, stukken en landeninformatie. De Raad zal dus nagaan

of verzoeksters verklaringen voldoende coherent, volledig, doorleefd, specifiek en aannemelijk zijn, opdat

de relevante elementen van haar vluchtrelaas, in het licht van de relevante informatie in verband met het



RvV X - Pagina 15

land van herkomst en in samenhang met voorgelegde documenten, geloofwaardig kunnen worden geacht

en blijk geven van een gegronde vrees voor vervolging.

5.1.8. De Raad stelt, in navolging van de commissaris-generaal, vast dat uit het geheel van de

verklaringen van verzoekster geen geloof kan worden gehecht aan het voorgehouden lidmaatschap bij de

kerk “Zevende Dag Adventisten”, de hieruit voortvloeiende problemen met de Angolese politiediensten en

de vlucht naar de pastoor van de kerk.

5.1.9. Wat betreft het lidmaatschap van de kerk, treedt de Raad de commissaris-generaal bij, in zijn

beoordeling dat: “Zo verklaarde u eerst in januari 2020 op DVZ dat u behoorde tot de religie “Kalupeteca”

(Vragenlijst DVZ dd. 02.01.2020, vraag 9). Wanneer u met dit opmerkelijke antwoord wordt

geconfronteerd tijdens het persoonlijk onderhoud op 02 juni 2022, zegt u dat Kalupeteca ook een lid was

van de kerk en dat u hem niet heeft gezien, maar dat de pastoor u dat gezegd heeft (Notities van het

persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.27). José Julino Kalupeteka was echter de stichter én

leider van de voluit genoemd “Sétimo Dia A Luz do Mundo kerk, de kerk waartoe u beweert te behoren

en de beweerde oorzaak van uw problemen in uw land van herkomst (zie informatie toegevoegd aan de

blauwe map in het administratief dossier). De Kerk van de 7e Dag – Luz do Mundo is een evangelische

groepering die in 2001 is opgericht door José Julino Kalupeteka, de leider en zelfverklaarde profeet. De

kerk Luz do Mundo werd officieel nooit erkend door de Angolese overheid en werd aanvankelijk door de

Angolese autoriteiten gezien als een plaag, omdat zij haar activiteiten niet konden controleren. José Julino

Kalupeteka voorspelde het einde van de wereld en dat dit zou plaatsvinden op 31 december 2015. Hij

raadde daarom zijn volgelingen aan om naar afgelegen gebieden van Angola te verhuizen en niet deel te

nemen aan de volkstellingen die de overheid had georganiseerd (Zie ook toegevoegde COI, blauwe map,

administratief dossier). Uiteindelijk en na ingrijpende gebeurtenissen die plaatsvonden op 16 april 2015

op de Sumi-berg, verklaarde president José Eduardo Dos Santos in een televisietoespraak op 20 april

2015 dat de Kerk Luz do Mundo een “bedreiging voor de vrede en nationale veiligheid” was. Op 18 april

2015 werd José Julino Kalupeteka gearresteerd en na een controversieel proces met veel media-

aandacht werd hij in april 26 aanvankelijk veroordeeld tot 28 jaar gevangenisstraf(Zie ook toegevoegde

COI: “OFPRA – Angola: L’Eglise évangélique Sétimo Dia a Luz do Mundo”, blauwe map, administratief

dossier). De Zevende Dag Adventisten, waaronder de kerk Luz do Mundo valt, heeft vele pilaren die

grotendeels gebaseerd zijn op de 10 geboden in het Oude Testament. Zo geloven zij dat de 7e dag de

zaterdag is en dat deze rustdag gerespecteerd moet worden van vrijdagavond zonsondergang tot

zaterdagavond zonsondergang, dit in tegenstelling tot de Katholieken, de Orthodoxen en de Protestanten

die de zondag als dag van aanbidding en rustdag beschouwen. Verder hebben Zevende Dag Adventisten

vele regels en voorschriften voor het dagelijks leven van hun volgelingen. Enkele van deze regels en

voorschriften betreffen het nuttigen van voedsel (zij promoten het vegetarisme en naleving van de

koosjere wetten), over de rol van de vrouw (de vrouw dient zich te onderwerpen aan haar man) en de

manier waarop de volgelingen zich moeten kleden (zo zijn de Adventisten onder andere tegen piercings

en tatoeages en onthouden zij zich van het dragen van sieraden, inclusief items als oorbellen en

armbanden) (zie ook toegevoegde COI, blauwe map, administratief dossier). Volgens een artikel uit

oktober 2018 van de website van de Angolese zender Radio Despertar by BBC's Media Monitoring for

Africa, bestaat de kerk Luz do Mundo "niet meer" (Radio Despertar 22 oktober 2018 geciteerd door de

Immigration and Refugee Board of Canada (Zie ook toegevoegde COI, blauwe map, administratief

dossier). En ook andere bronnen, waaronder de Adventisten zelf op Adventisten World, spreken van een

sekte die inmiddels niet meer bestaat (zie ook toegevoegde COI, blauwe map, administratief dossier).

Vandaar dat uw verklaringen merkwaardig zijn en getuigen van weinig doorleefde en zeer beperkte kennis

over de Luz do Mundo kerk. Tijdens het interview zegt u bijvoorbeeld dat u weet dat er ‘herrie’ was tussen

de Angolese staat en de baas van de kerk waartoe u behoorde en dat dat in de provincie Huambo was.

U kan echter niet zeggen waar precies in Huambo het is gebeurd. Nochtans is het bloedbad dat op 16

april 2015 op de berg Sumi plaatsvond en waarbij volgens sommige bronnen meer dan 700 gelovigen

stierven een opvallende gebeurtenis in de recente geschiedenis van de Luz Do Mundo kerk, als ook zeer

ingrijpend voor de geloofsgemeenschap waartoe u bewéért te behoren. Het feit dat u niet weet óf er

mensen gestorven zijn die dag én dat u niet eens weet dat de stichter en leider van ‘uw’ kerk werd

veroordeeld tot een jarenlange gevangenschap, geeft eens te meer aan hoe weinig affiniteit u heeft met

de Luz Do Mundo kerk (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.31). Er zijn echter

veel meer voorbeelden van gehele onwetendheid over de Luz do Mundo geloofsgemeenschap, die

eveneens de geloofwaardigheid van uw lidmaatschap ondermijnen. Wanneer de protection officer u

vraagt om over de Luz Do Mundo kerk vrij te vertellen, geeft u gezien de Angolese context wel een heel

bevreemdend antwoord. U antwoordt namelijk dat u normaal naar de diensten ging en dat “iedereen

gewoon naar de kerk kwam” (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.27). Dit

antwoord is zeer opmerkelijk, daar de kerk al sinds 2015 door de Angolese overheid als sekte werd
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bestempeld en eveneens sindsdien is verbannen (zie ook toegevoegde COI, blauwe map, administratief

dossier). U verklaarde eveneens dat u de kinderen in de kerk op zaterdag zangles gaf en dat u niet kan

benoemen waar de pastoor elke week over sprak in de kerk tijdens de preek. Opmerkelijk genoeg geeft

u ook aan dat de wekelijks mis (en preek) op zondag plaatsvond (Notities van het persoonlijk onderhoud

CGVS dd. 02.06.2022, p.28, 31-32). Dit alles strookt niet met de COI die toegevoegd is aan het

administratieve dossier. Zaterdag is immers de sabbath binnen de Luz Do Mundo geloofsgemeenschap

en tevens een belangrijke pilaar van het geloof. Deze belangrijke rustdag wordt bovendien strikt opgevolgd

door zijn leden. Wanneer er aan u expliciet wordt gevraagd of er op zaterdag iets is dat verboden is binnen

de kerk, antwoordt u “nee” en geeft u aan dat het niet juist is wat de protection officer u zegt (Notities van

het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.28-29). Er zijn nog meer op zijn minst opmerkelijke

hiaten in uw kennis over de geloofsgemeenschap van waaruit uw vervolging uit voort zou komen. Zo kan

u bijvoorbeeld niet uitleggen waarom de kerk “de kerk van de Zevende Dag” wordt genoemd, noch weet

u welke dag de “Zevende Dag” is (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.29). U

weet niet welke boeken van de bijbel belangrijk zijn binnen de geloofsgemeenschap, noch kent u de 10

geboden (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.30-31). U heeft daar bovenop

geen weet van zaken die verboden zijn in de kerk (zie ook toegevoegde COI, blauwe map, administratief

dossier), u verklaart dat er binnen de kerk géén onderscheid wordt gemaakt tussen mannen en vrouwen

en dat er ook geen voorschriften zouden zijn (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd.

02.06.2022, p.28).Uw beweerde lidmaatschap van deze geloofsgemeenschap wordt nog verder

ondermijnd door het feit dat u bijvoorbeeld ook niet weet dat de gelovigen van de Luz Do Mundo geloven

in het einde van de wereld en dat de leider deze dag reeds had voorspeld (Notities van het persoonlijk

onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.30), noch weet u of de kerk in Angola is verboden (Notities van het

persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.33).Dit overduidelijk gebrek aan doorleefde kennis over

de Luz Do Mundo kerk en als ook voor waar de kerk voor staat, ondermijnt geheel de geloofwaardigheid

van uw lidmaatschap ervan. Vooral de vaststelling dat u niet eens op de hoogte lijkt te zijn van het

verbannen van dit geloof door de Angolese autoriteiten sinds 2015 en het labelen als een sekte, is in deze

heel erg frappant te noemen in het licht van het door u geschetste asielrelaas. De reden waarom u beweert

lid te zijn geworden van deze door de Angolese overheid beschouwde sekte is op zijn minst

verbazingwekkend te noemen. U beweert namelijk dat deze kerk dichtbij uw huis stond en dat uw oude

kerk én geloofsgemeenschap (te weten de Pinkstergemeentekerk) te ver weg waren om er naar de kerk

te gaan (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.28). Het antwoord op de vraag

waarom u dan niet in een andere kerk ging bidden vanaf het moment dat u en uw man merkten dat u

beider problemen kregen met de Angolese politie vanwege uw lidmaatschap van de Luz do Mundo kerk

is eveneens merkwaardig te noemen. U verklaarde namelijk dat u “het niet zag zitten om nog eens van

kerk te veranderen.” (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.33-34).”

5.1.10. Verzoekster slaagt er niet in bovenstaande vaststellingen aan het wankelen te brengen, of hier

een ander licht op te schijnen. Verzoekster geeft aan dat zij niet echt gelooft in de kerk, dat ze gewoon

een plek zocht om te kunnen bidden en dat zij haar echtgenoot volgde, die secretaris was bij de kerk. Zij

geeft aan dat het, in het licht van deze context, geloofwaardig is dat zij niet meer informatie zou hebben

over de kerkgemeenschap. In deze dient de Raad echter op te merken dat verzoekster – die bovendien

op hetzelfde moment als haar echtgenoot lid werd van de kerk en dus, in tegenstelling tot wat zij in haar

verzoekschrift voorhoudt, haar echtgenoot niet heeft gevolgd – wel degelijk aangaf actief naar de kerk te

gaan, met name elke zondag en dan nog een keer of drie per week, dat zij op zaterdag zangles gaf aan

de kinderen in de kerk, dat zij op vrijdag de kerk ging proper maken en dat haar echtgenoot secretaris van

de kerk was (zie NPO, p. 25 en 28). Het is niet aannemelijk dat verzoekster, in het licht van haar

herhaaldelijke aanwezigheid in de kerk, volstrekt geen kennis heeft over zelfs de meest fundamentele

waarden en kenmerken van de kerkgemeenschap. Verzoeksters gebrekkige kennis heeft zo geen

betrekking op loutere details, of elementen waarvan enkel de meest devote leden van de

kerkgemeenschap worden geacht kennis te hebben. Verzoekster kon geen enkele informatie vertrekken

over het ontstaan van de kerkgemeenschap, de waarden en praktijken die de kerk uitdragen, het belang

van zaterdag binnen de gemeenschap, de voorspelling van het einde van de wereld, het bloedbad, het

verbannen van dit geloof door de Angolese autoriteiten, en dergelijke meer. Ook verzoeksters vermeende

gebrek aan scholing kan geen verschoning bieden voor het volstrekte gebrek aan kennis omtrent de

kerkgemeenschap. Daargelaten de vraag of daadwerkelijk kan worden aangenomen dat verzoekster

slechts een beperkte scholing genoot, wijst de Raad erop dat ook van een laaggeschoold iemand kan

worden verwacht dat zij minstens de meest elementaire en fundamentele kenmerken en waarden van een

kerkgemeenschap, waartoe zij beweert te horen en waar zij stelt frequent aanwezig te zijn geweest, kan

toelichten, quod non in casu. Ook de psychologische problematiek kan geen verschoning bieden voor de

gebrekkige kennis. De Raad herhaalt nogmaals dat verzoekster bij aanvang van haar persoonlijk

onderhoud heeft aangegeven dat zij zich in staat voelde om verklaringen af te leggen en dat uit een lezing
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van de notities van het persoonlijk onderhoud blijkt dat verzoekster zelfstandig en volwaardig kon

deelnemen en coherente antwoorden kon verschaffen. Er kunnen uit de notities van het persoonlijk

onderhoud geen indicaties worden ontwaard dat verzoeksters gebrekkige kennis van de

kerkgemeenschap, kan worden verklaard door haar psychologische problematiek. De Raad merkt verder

op dat de commissaris-generaal ook terecht wees op de onaannemelijkheid dat verzoekster lid zou

worden van een door de Angolese verbannen kerkgemeenschap, enkel omdat zij een plek zocht om te

bidden nabij haar huis. Verzoekster bevestigt in haar verzoekschrift dat zij geen enkele andere reden –

met uitzondering van de verklaring dat zij haar man, die aldaar werkte, volgde, wat evenwel in strijd is met

de verklaringen afgelegd bij het CGVS dat zij en haar man tezamen lid werden – had om lid te worden

van deze kerkgemeenschap. Het is tevens bijzonder onaannemelijk dat verzoekster lid zou blijven van

deze kerkgemeenschap, ook nadat zij problemen begon te ondervinden met de Angolese autoriteiten,

enkel en alleen omdat zij het niet zag zitten om opnieuw van kerk te wisselen.

5.1.11. De Raad wijst verder op de pertinente passage in de bestreden beslissing dat: “Over de vervolging

door de Angolese politie vanwege uw beweerde lidmaatschap van de Luz do Mundo kerk legt u zelfs

tegenstrijdige verklaringen af. Zo zegt u dat de politie de locatie van kerk én de pastoor niet wist (Notities

van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.33) en dat u en uw man vervolgd werden door de

Angolese politie zodat u de locatie van de kerk en de pastoor zou onthullen. De politie zou u zelfs daarbij

fysiek hebben mishandeld (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.32-33). U

verklaarde echter ook dat men van buiten niet kon zien dat het een kerk was, maar dat iedereen in de wijk

wèl wist waar de kerk zich bevond én dat de pastoor er elke zondag de mis deed (Notities van het

persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.28, p.32-33). Het is de Commissaris-generaal dan ook

geheel onduidelijk dat wanneer het algemeen geweten is in een gemeenschap waar de Luz do Mundo

kerk zich bevindt en de pastoor er elke zondag aanwezig is gedurende minstens enkele jaren, de politie

u en uw man met de dood zou moeten bedreigen om zo deze algemeen bekende informatie te verkrijgen.”

De loutere overtuiging van verzoekster dat deze verklaringen niet tegenstrijdig zijn, volstaat niet om deze

pertinente passage – die door de Raad wordt overgenomen – aan het wankelen te brengen.

5.1.12. Op grond van het geheel van bovenstaande overwegingen, dient te worden vastgesteld dat

verzoekster niet aannemelijk maakt dat zij een lid was van de kerkgemeenschap “De Zevende Dag

Adventisten”, dat zij omwille van dit lidmaatschap problemen ondervond met de Angolese politiediensten

en dat zij omwille van deze problemen inging op het voorstel van de pastoor van de kerkgemeenschap

om onder te duiken in zijn woning. Aangezien deze gebeurtenissen voorafgaan aan en verband houden

met de vasthouding en seksuele mishandeling door voormelde pastoor, kan evenmin geloof worden

gehecht aan de door verzoekster ondergane mishandeling, in de door haar geschetste omstandigheden.

5.1.13. Volledigheidshalve kan er nog op worden gewezen dat de gegevens, zoals deze blijken uit

verzoeksters Portugees visumdossier, de geloofwaardigheid van het vluchtrelaas verder onderuit halen.

De commissaris-generaal stelde terecht dat: “Zo verklaart u dat de dokter die u hielp te ontsnappen uit

het huis van de pastoor en die u vervolgens hielp Angola te ontvluchten uw paspoort zou hebben geregeld.

Het was kort voor uw effectieve vertrek uit Angola dat hij dit gedaan zou hebben (Notities van het

persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.9-10) en u zou geen kennis hebben hoe of waar men een

paspoort zou moeten aanvragen (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022, p.10).

Uw paspoort werd echter afgegeven op 21 juni 2018, ruim vóór dat u de dokter zou hebben leren kennen

en ruim vóór dat er ook maar sprake zou zijn dat u zou gaan moeten vluchten voor de pastoor (Overzicht

visumaanvraag Portugese ambassade, blauwe map, administratief dossier). U vluchtte immers uit Angola

pas op 19 augustus 2019.” Het betoog in het verzoekschrift dat Angola sinds 2021 biometrische

paspoorten heeft ingevoerd, zodat de vermelde gegevens in een niet-biometrisch paspoort gemakkelijk

vervalst kunnen worden, kan bezwaarlijk voormelde vaststellingen verklaren of verschonen. Ook de

verwijzing naar een arrest van de Raad, kan geen afbreuk doen aan de vaststellingen zoals deze blijken

uit het Portugees visumdossier. Arresten hebben in de continentale rechtstraditie geen

precedentenwerking en verzoekster toont niet aan dat de door haar geciteerde zaak gelijkaardig is aan

haar zaak. De commissaris-generaal stelde verder terecht vast dat de gegevens, zoals deze blijken uit

het Portugees visumdossier, tevens afbreuk doen aan de waarachtigheid van het voorgehouden profiel

als laaggeschoolde, arme vrouw in Angola. Zo werd terecht gesteld dat: “In uw visumdossier bevond zich

naast een werkgeversverklaring ook uw loonfiches op uw naam. Uit deze loonfiches blijkt dat u van 02

januari 2019 tot 11 juli 2019 maandelijks een salaris ontving voor een bedrag 125.000 Angolese Kwanzas,

wat in januari 2019 gelijk stond aan ongeveer €362,50, oftewel ongeveer 393 USD. Uit de gegevens van

de Worldbank (Zie ook toegevoegde COI, blauwe map, administratief dossier) blijkt dat in 2019 het

Angolese GDP per capita 2.142,20 USD per jaar was, oftewel 178,52 USD per maand. Uit uw eigen

bankgegevens blijkt derhalve dat u meer dan het dubbele van een gemiddeld bruto maandinkomen
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verdiende in Angola – en dit terwijl u beweert die maanden opgesloten te hebben gezeten. En ook terwijl

u tijdens het persoonlijk onderhoud op 02 juni 2022 meermaals aangaf dat u uit een arm gezin komt en

dat u het moeilijk had om rond te komen (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022,

p.21, p.23). Bovendien claimde u dat u vanwege beperkte financiële mogelijkheden in Angola niet de juiste

hulp zou kunnen krijgen voor uw zoontje K. (Notities van het persoonlijk onderhoud CGVS dd. 02.06.2022,

p.27). U zou immers ongeschoold zijn en als schoonmaakster in een ziekenhuis werken. Het is echter

weinig waarschijnlijk dat men in Angola met ongeschoold schoonmaakwerk meer dan het dubbele van

het GDP per capita zou verdienen. Dit doet dan ook vermoeden dat u moedwillig de Belgische autoriteiten

wil misleiden door uzelf een laag, ongeschoold profiel aan te meten, opdat de Commissaris-generaal, en

zoals ook uw advocate bepleitte op het einde van het persoonlijk onderhoud, rekening zou houden met

uw specifieke profiel bij de beoordeling van uw motieven voor uw verzoek om internationale bescherming

in België. Deze constatering haalt dan ook uw algemene geloofwaardigheid onderuit”. Het louter

volharden dat zij een ongeschoold profiel heeft, zodat zij de intellectuele capaciteiten niet heeft om een

directiesecretaresse te zijn, kan bezwaarlijk afbreuk doen aan de objectieve gegevens van het

visumdossier.

5.1.14. Zoals de commissaris-generaal terecht stelt, is het mogelijk dat verzoekster in Angola

daadwerkelijk slachtoffer is geworden van seksueel geweld. Aangezien evenwel niet aannemelijk wordt

gemaakt dat dit seksueel geweld geschiedde in de door verzoekster geschetste context en het niet aan

de Raad toekomt om te gissen naar de ware omstandigheden hiervan, kan dit seksueel geweld geen

aanleiding geven tot de erkenning als vluchteling. De Raad minimaliseert geenszins de ernst van

dergelijke feiten en neemt aan dat dit zeer traumatisch kan zijn en ook een invloed kan gehad hebben op

de verklaringen van een verzoekster om internationale bescherming. Daden van seksueel geweld worden

in artikel 9 van de Kwalificatierichtlijn aangemerkt als daden van vervolging, maar de Raad wijst erop dat

waar er geen twijfel over bestaat dat verkrachting als een daad van vervolging kan worden beschouwd,

ook moet worden aangetoond dat er een verband is met één van de vijf vervolgingsgronden in de

vluchtelingendefinitie (EASO, Judicial Analysis, Qualification for International Protection, 2016, p. 37,

UNHCR, Gender-Related Persecution within the context of Article 1A(2) of the 1951 Convention and/or

its 1967 Protocol relating to the Status of Refugees, 7 May 2002). Evenwel stelt de Raad vast dat, wat

betreft de beweerde gebeurtenissen in Angola, uit verzoekster verklaringen niet kan blijken dat zij het

slachtoffer is geweest van daden van vervolging omwille van één van de vijf vervolgingsgronden in de

vluchtelingendefinitie. Indien verzoekster het slachtoffer is geweest van een, weliswaar ernstig, crimineel

feit gepleegd door een niet-statelijke actor, kan hieruit niet blijken dat zij hiervan het slachtoffer werd

omwille van haar ras, nationaliteit, religie, behoren tot een bepaalde sociale groep, of politieke overtuiging.

Aangezien niet aannemelijk wordt gemaakt dat verzoekster problemen kende met de Angolese

politiediensten of autoriteiten, toont zij ook niet aan dat zij tegen dergelijke criminele feiten geen

bescherming zou kunnen verkrijgen van de autoriteiten in haar land van herkomst (UNHCR, par. 21) zodat

het verband met één van de vervolgingsgronden evenmin op deze wijze kan worden vastgesteld.

5.1.15. Wat betreft de vrees voor discriminatie van haar minderjarig kind K., dat een

ontwikkelingsachterstand heeft en de vrees dat hij in Angola niet zal worden behandeld, wijst de Raad

erop dat, om tot internationale bescherming te leiden, het ontzeggen van rechten en de discriminatie van

die aard moeten zijn dat zij aanleiding geven tot een toestand die kan worden gelijkgeschakeld met een

vrees in vluchtelingenrechtelijke zin dan wel ernstige schade. Het ontzeggen van rechten en discriminatie

bereiken enkel de drempel van vervolging of ernstige schade wanneer deze dermate systematisch en

ingrijpend zijn dat de fundamentele mensenrechten worden aangetast waardoor het leven van verzoekster

of haar kind in hun land van herkomst ondraaglijk wordt (RvS 27 februari 2001, nr. 93.571). Verzoekster

maakt niet aannemelijk dat haar kind riskeert te worden blootgesteld aan discriminatie van een zodanig

ernstige aard dat dit aanleiding geeft tot een toestand die gelijkgeschakeld kan worden met een vrees in

vluchtelingrechtelijke zin, noch liggen hiervan enige indicaties voor. Het louter verwijzen naar algemene

landeninformatie – dat bovendien geen betrekking heeft op verzoeksters land van herkomst, Angola –

volstaat niet. In casu toont verzoekster ook niet aan dat er redenen zijn om aan te nemen dat de Angolese

autoriteiten of hulpverleners haar kind op intentionele wijze de nodige medische zorgen of begeleiding

zullen ontzeggen. Voor zover verzoekster ter terechtzitting nogmaals uitdrukkelijk bescherming vraagt,

omdat haar kind medische zorgen behoeft, wijst de Raad erop dat verzoekster zich hiervoor dient te

richten tot de geëigende procedure, vervat in artikel 9ter van de Vreemdelingenwet.

5.1.16. De Raad stelt vast dat verzoekster zich voor het overige beperkt tot het poneren van een vrees

voor vervolging, het herhalen van een aantal eerder afgelegde verklaringen, het uiten van blote

beweringen en het tegenspreken van de bevindingen van de commissaris-generaal voor de vluchtelingen
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en de staatlozen, waarmee zij echter deze bevindingen niet weerlegt of ontkracht en een beweerde vrees

voor vervolging niet aannemelijk maakt.

5.1.17. Het geheel aan documenten en verklaringen in acht genomen en bezien in hun onderlinge

samenhang, alsook verzoeksters individuele omstandigheden in acht genomen, acht de Raad

voorgaande bevindingen ruim voldoende om te besluiten dat voor verzoekster of haar kind geen gegronde

vrees voor vervolging bij terugkeer naar Angola kan blijken. Het voorgaande volstaat om vast te stellen

dat aan de cumulatieve voorwaarden van artikel 48/6, § 4 van de Vreemdelingenwet niet zijn voldaan en

dat bijgevolg het voordeel van de twijfel niet kan worden verleend aan verzoekster. Gelet op deze

vaststellingen, is er geen reden om verder te toetsen aan de voorwaarden die inzake de erkenning van

vluchtelingen worden gesteld door artikel 1, A (2) van het Vluchtelingenverdrag en artikel 48/3 van de

Vreemdelingenwet. Een gegronde vrees voor vervolging in de zin van artikel 1 van het Verdrag van

Genève van 28 juli 1981, zoals bepaald in artikel 48/3 van de Vreemdelingenwet, kan niet worden

aangenomen.

5.2. Beoordeling in het licht van artikel 48/4 van de Vreemdelingenwet

5.2.1. In zoverre verzoekster zich teneinde de subsidiaire beschermingsstatus te bekomen, beroept op

haar vluchtmotieven, kan dienstig worden verwezen naar de hoger gedane vaststellingen dienaangaande.

Zij toont niet aan dat zij op deze basis in aanmerking komt voor de toekenning van de subsidiaire

beschermingsstatus overeenkomstig artikel 48/4, § 2, a) en b) van de Vreemdelingenwet. Verzoekster

toont geen andere concrete persoonlijke kenmerken en omstandigheden aan waaruit blijkt dat zij een

reëel risico loopt op foltering of onmenselijke of vernederende behandeling of bestraffing, of een reëel

risico op een ernstige bedreiging van het leven of de persoon.

5.2.2. Overeenkomstig artikel 48/4, § 2, c) van de Vreemdelingenwet wordt de status van subsidiaire

bescherming toegekend aan een vreemdeling, die niet voor de vluchtelingenstatus in aanmerking komt

en ten aanzien van wie er zwaarwegende gronden bestaan om aan te nemen dat, wanneer hij terugkeert

naar zijn land van herkomst, hij een reëel risico zou lopen op ernstige schade omwille van een “ernstige

bedreiging van het leven of de persoon van een burger als gevolg van willekeurig geweld in het geval van

een internationaal of binnenlands gewapend conflict”. De Raad stelt vast dat verzoekster niet voorhoudt

dat er in Angola actueel sprake is van een internationaal of binnenlands gewapend conflict. In het

administratief dossier bevinden zich evenmin redenen om aan te nemen dat dit zo zou zijn.

5.3. Bovenstaande vaststellingen volstaan om te besluiten dat verzoekster niet als vluchteling kan worden

erkend in de zin van artikel 48/3 van de Vreemdelingenwet, noch in aanmerking komt voor de toekenning

van de subsidiaire beschermingsstatus in de zin van artikel 48/4 van de Vreemdelingenwet.

5.4. Verzoekster toont niet in concreto aan waarom haar beschermingsverzoek niet zou kunnen worden

afgerond, zolang er geen beslissing werd genomen inzake het beschermingsverzoek van haar dochter

J.G. De Raad ziet evenmin enige reden hiertoe. Er wordt opgemerkt dat verzoeksters dochter J.G. zich

beroept op eigen vervolgingsfeiten, die als dusdanig niet onlosmakend verbonden zijn met verzoekers

verzoek om internationale bescherming, minstens toont verzoekster dit onvoldoende aan. Het komt

uitsluitend aan de rechter toe te oordelen of de gezamenlijke behandeling van verschillende vorderingen

het vlot verloop van het geding bevordert of schaadt (cf. RvS 4 augustus 1997, nr. 67.627). Gelet op wat

voorafgaat is de Raad van oordeel dat het vlot verloop van het geding niet vereist dat de zaak wordt

uitgesteld totdat een beslissing werd getroffen in het beschermingsverzoek van verzoeksters dochter.

5.5. Omtrent de aangevoerde schending van het zorgvuldigheidsbeginsel moet worden vastgesteld dat

dit beginsel de commissaris-generaal oplegt zijn beslissingen zorgvuldig voor te bereiden en deze te

stoelen op een correcte feitenvinding. Uit het administratief dossier blijkt dat verzoekster op het

Commissariaat-generaal uitvoerig werd gehoord. Tijdens een persoonlijk onderhoud kreeg verzoekster

de mogelijkheid haar vluchtmotieven uiteen te zetten en haar argumenten kracht bij te zetten, zij kon

nieuwe en/of aanvullende stukken neerleggen en heeft zij zich laten bijstaan door zijn advocaat, dit alles

in het bijzijn van een tolk Portugees. De Raad stelt verder vast dat de commissaris-generaal zich voor het

nemen van de bestreden beslissing heeft gesteund op alle gegevens van het administratief dossier, op

algemeen bekende gegevens over het land van herkomst van verzoekster en op alle dienstige stukken.

Een schending van het zorgvuldigheidsbeginsel wordt dan ook niet aannemelijk gemaakt.

5.6. Uit wat voorafgaat blijkt dat er geen essentiële elementen ontbreken waardoor de Raad niet over de

grond van het beroep zou kunnen oordelen. Verzoekster heeft evenmin aangetoond dat er een
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substantiële onregelmatigheid aan de bestreden beslissing zou kleven in de zin van artikel 39/2, § 1, 2°

van de Vreemdelingenwet. De Raad ziet geen redenen om de bestreden beslissing te vernietigen en de

zaak terug te zenden naar de commissaris-generaal. De overige aangevoerde schendingen kunnen, gelet

op het voorgaande, dan ook evenmin leiden tot een vernietiging van de bestreden beslissing.

OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:

Artikel 1

De verzoekende partij wordt niet erkend als vluchteling.

Artikel 2

De subsidiaire beschermingsstatus wordt de verzoekende partij geweigerd.

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op twintig juli tweeduizend drieëntwintig door:

mevr. N. DENIES, wnd. voorzitter, rechter in vreemdelingenzaken,

mevr. V. LAUDUS, toegevoegd griffier.

De griffier, De voorzitter,

V. LAUDUS N. DENIES


